CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 43 / 2022

Os Vereadores Alline Tontini e Alirio Bacca da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta
subscrevem, dispensadas as formalidades regimentais, encaminham, MOÇÃO DE APLAUSOS, ao
Juiz de Direito, Fabio Francisco Esteves, que merecidamente ingressou como Coordenador
Institucional Substituto na Comissão de Promoção de Igualdade Racial no âmbito da Justiça
Eleitoral, do TSE - Tribunal Superior Eleitoral.
A comissão atuará no planejamento de ações que visam o fortalecimento do exercício da
capacidade eleitoral da população negra e enfrentando o racismo estrutural no processo eleitoral. A
comissão tem como ideia inicial, além das propostas que estão na comissão, trabalhar, exatamente
para o melhor aproveitamento do cidadão e da cidadã negra na candidatura. E, aliado a isso, propor
estratégias de prevenção e punição a práticas ilícitas que desvirtuem a destinação de recursos a
essas candidaturas, além disso o grupo foca em discutir formas de incentivar a participação de
negros nas Eleições Gerais de 2022, até mesmo por meio
de campanhas institucionais educativas e inclusivas.

Sendo assim, é notório que o intuito da Comissão é riquíssimo, e diante da relevância,
parabenizamos a todos.

Sala das Sessões, 04 de Abril de 2022

Alline Tontini
2° Secretário(a) - PSDB

Alirio Bacca
Presidente(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1648835268